

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
435/2025	989403	Rascunho	MAGNO DIVINO DOS SANTOS

Título: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE OFICINA - SEINFRA

Observações:

Total de itens cotados: 58	Valor total da pesquisa de preços: R\$ 33.915,1500
-----------------------------------	---

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
355399 - Jogo Chave Material: Aço , Tipo: Biela , Quantidade Peças: 12 UN, Componentes: 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 E 19 M	Jogo	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 200,0000	R\$ 206,6733	R\$ 208,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 2,4173% Desvio Padrão: 4,9960 Maior Preço: R\$ 212,0200		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Jogo	R\$ 208,0000	20/08/2025	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	6	Jogo	R\$ 212,0200	25/07/2025	Sim
3	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	6	Jogo	R\$ 200,0000	17/07/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
254527 - Jogo Chave Material: Aço Cromo Vanádio , Tipo: Allen , Quantidade Peças: 12 , Aplicação: Manutenção Equipamento Mecânico / Eletrônico , Componentes: Chaves Nas Medidas De 1 /16", 5/64", 3/32", 7/64", , Acabamento Superficial: Niquelado	Jogo	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 75,3100	R\$ 83,4367	R\$ 87,0000
Coeficiente de Variação: 6,9045% Desvio Padrão: 5,7609 Maior Preço: R\$ 88,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	20	Jogo	R\$ 75,3100	24/01/2025	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	4	Jogo	R\$ 87,0000	06/12/2024	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Jogo	R\$ 88,0000	27/11/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
451532 - Mangueira Alta Pressão Material: Borracha , Comprimento: 10 M, Aplicação: Lavadora De Alta Pressão Industrial Wap , Diâmetro Interno: 1,3/8 POL, Tipo: Trançado Com Trama Cpl	Metro	25
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 23,0000	R\$ 28,2567	R\$ 26,8700
Coeficiente de Variação: 17,5396% Desvio Padrão: 4,9561 Maior Preço: R\$ 34,9000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	HARO - Mídias Especializadas	25		R\$ 23,0000	02/09/2025	Sim
2	III	FERPAM - Mídias Especializadas	25		R\$ 26,8700	02/09/2025	Sim
3	III	BORRACHAS LONDRINA - Mídias Especializadas	25		R\$ 34,9000	02/09/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
600035 - Mangueira Alta Pressão Material: Borracha , Uso: Pressão De Trabalho 300 Psi , Aplicação: Ar Comprimido , Diâmetro Interno: 1/4 PO		Metro	25
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 11,2986%
R\$ 18,0000	R\$ 20,2167	R\$ 19,2900	Desvio Padrão: 2,2842
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 23,3600

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	HARO - Mídias Especializadas	25		R\$ 18,0000	02/09/2025	Sim
2	III	MERCADO LIVRE - Mídias Especializadas	25		R\$ 19,2900	02/09/2025	Sim
3	III	MAGAZINE LUIZA - Mídias Especializadas	25		R\$ 23,3600	02/09/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
269175 - Máscara Soldador Tipo: Fotosensível , Tempo Escurecimento: Menor Que 1/25000 Seg , Tempo Clareamento: 0,25/Seg , Área De Visão: 95,50 X 28,55 MM, Alimentação: Bateria, Aaa , Temperatura Operação: -5 + 55 °C, Características Adicionais: Detector De Circuito Autosense		Unidade	2
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 4,5291%
R\$ 161,1100	R\$ 170,3700	R\$ 170,0000	Desvio Padrão: 7,7162
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 180,0000

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 161,1100	28/07/2025	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 180,0000	09/05/2025	Sim
3	I	GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 170,0000	08/10/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
298579 - Óculos Proteção Material Armação: Plástico Incolor , Tipo Proteção: Lateral/Frontal , Material Proteção: Plástico Incolor , Tipo Lente: Plana , Cor Lente: Preta , Aplicação: Solda Oxi-Acetileno E Proteção Em Geral , Material Lente: Policarbonato, Tipo Cristal Temperado , Cor Armação: Preta , Características Adicionais: Com Ventilação Através De Furos Na Armação , Cor Lente Externa: Verde Ton. 6 , Tipo Fixação: Cinta Elástica , Revestimento Interno: Borracha , Tamanho: Padrão	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 19,9900	R\$ 29,6900	R\$ 23,3200
Coeficiente de Variação: 38,5456% Desvio Padrão: 11,4442 Maior Preço: R\$ 45,7600		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 45,7600	15/04/2025	Sim
2	I	INST.NAC. DE METROLOGIA, NORMAL E QUAL.IND. - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 23,3200	12/12/2024	Sim
3	I	COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - Compras.gov.br	140	Unidade	R\$ 19,9900	06/12/2024	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
221268 - Óculos Proteção Material Armação: Náilon Flexível , Tipo Proteção: Lateral/Frontal , Material Proteção: Tela Metálica , Tipo Lente: Resist , Cor Lente: Incolor , Aplicação: Solda Oxi-Acetileno E Proteção Em Geral , Características Adicionais: Ausência De Charneira , Tipo Ajuste Haste: Frio , Cor Lente Externa: Verde Ton. 6	Unidade	3
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 57,9000	R\$ 72,4433	R\$ 67,8900
Coeficiente de Variação: 19,4715% Desvio Padrão: 14,1058 Maior Preço: R\$ 91,5400		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	MERCADO LIVRE - Mídias Especializadas	3		R\$ 91,5400	02/09/2025	Sim
2	III	LOJA DO MECANICO - Mídias Especializadas	3		R\$ 57,9000	02/09/2025	Sim
3	III	RUZAM PARFUSOS E FERRAMENTAS - Mídias Especializadas	3		R\$ 67,8900	02/09/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade				
602729 - Alicate De Pressão Material: Aço Cromo Vanádio , Abertura Da Boca: 10-70mm MM, Comprimento: 11" POL, Aplicação: Para Solda		Unidade	6				
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço	Média	● Mediana	Coeficiente de Variação: 11,7753%				
R\$ 60,0000	R\$ 65,9867	R\$ 61,0000	Desvio Padrão: 7,7701				
			Maior Preço: R\$ 76,9600				
Método de cálculo adotado: Mediana							
Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE - Compras.gov.br	142	Unidade	R\$ 60,0000	19/11/2024	Sim
2	I	PREFEITURA DE ARIQUEMES - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 61,0000	11/10/2024	Sim
3	I	PREFEITURA DE GOIOERE - PR - Compras.gov.br	11	Unidade	R\$ 76,9600	28/08/2024	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 9

Descrição do item

411603 - Arame Solda Tipo: Fio , Processo Soldagem: Geral , Diâmetro: 1 MM, Material: Estanho

Unidade de Fornecimento

Bobina 15 Quilograma

Quantidade

30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 230,0400

Média

R\$ 260,0233

● Mediana

R\$ 230,0400

Coeficiente de Variação: 16,3073%

Desvio Padrão: 42,4028

Maior Preço: R\$ 319,9900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	SUPER PRO ATACADO - Mídias Especializadas	30		R\$ 230,0400	02/09/2025	Sim
2	III	MERCADO LIVRE - Mídias Especializadas	30		R\$ 319,9900	02/09/2025	Sim
3	III	FERRAMENTAS KENEDY - Mídias Especializadas	30		R\$ 230,0400	02/09/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10

Descrição do item

467181 - Protetor Facial Material: Policarbonato , Cor: Transparente , Características Adicionais: Tipo Viseira, C/ Visor Articulável , Tipo Fixação: Carneria Regulável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

8

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 34,7000

Média

R\$ 39,3000

● Mediana

R\$ 41,5000

Coeficiente de Variação: 8,2791%

Desvio Padrão: 3,2537

Maior Preço: R\$ 41,7000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.NAC. DE METROLOGIA, NORMAL. E QUAL.IND. - Compras.gov.br	32	Unidade	R\$ 41,7000	12/12/2024	Sim
2	I	ESP-UNIV EST PAULJULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 41,5000	14/10/2024	Sim
3	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 34,7000	10/10/2024	Sim

Legenda:

⚠

Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i

Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 11

Descrição do item

440995 - Avental De Soldador Material: Raspa De Couro , Comprimento: 1,20 M, Largura: 0,70 M, Características Adicionais: Inteiro, Sem Emendas, Com Fivelas E Tiras Ajuste

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 72,0000

Média

R\$ 80,8733

Mediana

R\$ 81,6200

Coeficiente de Variação: 8,6064%

Desvio Padrão: 6,9603

Maior Preço: R\$ 89,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS - Compras.gov.br	26	Unidade	R\$ 81,6200	27/08/2025	Sim
2	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 72,0000	31/07/2025	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 89,0000	27/05/2025	Sim

Legenda:

Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 12

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
396951 - Máscara Soldador Características Adicionais: Visor Articulado Ajustável Por Catraca , Material: Celeron	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 123,2000	R\$ 134,3967	R\$ 131,5500
Coeficiente de Variação: 7,8119% Desvio Padrão: 10,4990 Maior Preço: R\$ 148,4400		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 148,4400	30/07/2025	Sim
2	I	ESTADO DO PIAUI - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 123,2000	12/05/2025	Sim
3	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 131,5500	06/03/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 13

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
342676 - Manômetro Material Caixa: Latão , Diâmetro Mostrador: 60 MM, Tipo Mostrador: Digital , Faixa Escala: 0 A 30 KGF/CM2, Características Adicionais: Acetileno Alta E Baixa Pressão , Aplicação: Aparelho De Solda	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 119,9000	R\$ 127,6500	R\$ 129,0000
Coeficiente de Variação: 4,5868% Desvio Padrão: 5,8551 Maior Preço: R\$ 134,0500		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	EDUAR - Mídias Especializadas	2		R\$ 129,0000	08/09/2025	Sim
2	III	MERCADO LIVRE - Mídias Especializadas	2		R\$ 134,0500	08/09/2025	Sim
3	III	AMAZON - Mídias Especializadas	2		R\$ 119,9000	08/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 14

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
342675 - Manômetro Material Caixa: Latão , Diâmetro Mostrador: 60 MM, Tipo Mostrador: Digital , Faixa Escala: 0 A 280 KGF/CM2, Características Adicionais: Oxigênio Baixa Pressão , Aplicação: Aparelho De Solda	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 150,0000	R\$ 154,4967	R\$ 155,0000
Coeficiente de Variação: 2,2553% Desvio Padrão: 3,4843 Maior Preço: R\$ 158,4900		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	MAQSOLDAS - Mídias Especializadas	2		R\$ 158,4900	08/09/2025	Sim
2	III	EDUAR - Mídias Especializadas	2		R\$ 155,0000	08/09/2025	Sim
3	III	ALI SOLDAS - Mídias Especializadas	2		R\$ 150,0000	08/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 15

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
630526 - Suporte Material: Metal , Tipo: Adaptável A Lima De Funileiro 14" , Formato: Retangular , Aplicação: Execução De Serviços Em Superfícies Curvas	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 202,9900	R\$ 208,1300	R\$ 209,9000
Coeficiente de Variação: 1,7743% Desvio Padrão: 3,6928 Maior Preço: R\$ 211,5000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	ANHANGUERA FERRAMENTAS - Mídias Especializadas	2		R\$ 211,5000	08/09/2025	Sim
2	III	LOJA DO MECANICO - Mídias Especializadas	2		R\$ 209,9000	08/09/2025	Sim
3	III	FERRAMENTAS KENNEDY - Mídias Especializadas	2		R\$ 202,9900	08/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 16

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
484732 - Lima Manual Tipo: Bastarda , Formato: Chata Paralela , Comprimento: 14 POL, Características Adicionais: Aço Carbono, Picado Duplo	Conjunto	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 143,9100	R\$ 166,5200	R\$ 159,0000
Coeficiente de Variação: 13,3185% Desvio Padrão: 22,1779 Maior Preço: R\$ 196,6500		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	MERCADO LIVRE - Mídias Especializadas	1		R\$ 196,6500	08/09/2025	Sim
2	III	PIVETA FERRAMENTAS - Mídias Especializadas	2		R\$ 143,9100	08/09/2025	Sim
3	III	MADEIRAMADEIRA - Mídias Especializadas	2		R\$ 159,0000	08/09/2025	Sim

Legenda:
 ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 17

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
458155 - Peças E Acessórios Solda Tipo: Tocha Tig , Aplicação: Máquina De Solda Flextec 450, Lincoln Electric	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 498,9000	R\$ 575,2567	R\$ 560,9700
Coeficiente de Variação: 11,9811% Desvio Padrão: 68,9218 Maior Preço: R\$ 665,9000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	MERCADO LIVRE - Mídias Especializadas	1		R\$ 665,9000	08/09/2025	Sim
2	III	MAGAZINE LUIZA - Mídias Especializadas	1		R\$ 560,9700	08/09/2025	Sim
3	III	PALHINHA FERRAMENTAS - Mídias Especializadas	1		R\$ 498,9000	08/09/2025	Sim

Legenda:
 ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 18

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
371872 - Eletrodo Solda Material Indicado: Aço Carbono , Forma: Vareta , Diâmetro: 5 MM, Comprimento: 450 MM, Normas Técnicas: Aws E 7018	Quilograma	100
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 29,1200	R\$ 37,2700	R\$ 39,7900
Coeficiente de Variação: 15,8334% Desvio Padrão: 5,9011 Maior Preço: R\$ 42,9000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	DAAZ ROLAMENTOS - Mídias Especializadas	100		R\$ 29,1200	08/09/2025	Sim
2	III	ELASTOBOR - Mídias Especializadas	100		R\$ 42,9000	08/09/2025	Sim
3	III	MAGAZINE LUIZA - Mídias Especializadas	100		R\$ 39,7900	08/09/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 19

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
442115 - Eletrodo Solda Material Indicado: Cromo Níquel , Forma: Vareta , Diâmetro: 3,25 MM, Comprimento: 312 M	Quilograma	15
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 170,5400	R\$ 174,7367	R\$ 172,8000
Coeficiente de Variação: 2,5375% Desvio Padrão: 4,4340 Maior Preço: R\$ 180,8700		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	AGROSHOPBR - Mídias Especializadas	15		R\$ 170,5400	08/09/2025	Sim
2	III	SASSO FERRAMENTAS - Mídias Especializadas	15		R\$ 180,8700	08/09/2025	Sim
3	III	PREMIER SOLDAS - Mídias Especializadas	15		R\$ 172,8000	08/09/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 20

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
484436 - Eletrodo Solda Material Indicado: Aço Inoxidável , Forma: Vareta , Tipo Corrente: Alternada E Direta. , Diâmetro: 1,60 MM, Comprimento: 300 MM, Características Adicionais: Manganês , Cromo ,Níquel E Molibbdênio.	Quilograma	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 121,5000	R\$ 124,3267	R\$ 123,4800
Coeficiente de Variação: 2,1880% Desvio Padrão: 2,7203 Maior Preço: R\$ 128,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	CASA DA SOLDA - Mídias Especializadas	1		R\$ 121,5000	08/09/2025	Sim
2	III	SOLDA FORTE - Mídias Especializadas	1		R\$ 128,0000	08/09/2025	Sim
3	III	MAQ SOLDAS - Mídias Especializadas	1		R\$ 123,4800	08/09/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 21

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
321019 - Eletrodo Solda Material Indicado: Alumínio , Forma: Vareta , Formato: Redondo , Diâmetro: 3,25 M	Quilograma	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 94,0100	R\$ 95,9033	R\$ 96,8000
Coeficiente de Variação: 1,3966% Desvio Padrão: 1,3394 Maior Preço: R\$ 96,9000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	LF FERRAMENTAS - Mídias Especializadas	1		R\$ 96,8000	08/09/2025	Sim
2	III	MAGAZINE LUIZA - Mídias Especializadas	1		R\$ 94,0100	08/09/2025	Sim
3	III	MERCADO LIVRE - Mídias Especializadas	1		R\$ 96,9000	08/09/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 22

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
464635 - Disco Corte Material: Óxido Alumínio , Diâmetro: 12 POL, Diâmetro Furo: 7/8 POL, Aplicação: Corte Ferro Fundido, Materiais Ferros Em Geral	Unidade	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 14,9000	R\$ 21,5667	R\$ 24,8000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 21,8615%		
Desvio Padrão: 4,7148		
Maior Preço: R\$ 25,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 24,8000	10/03/2025	Sim
i2	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 25,0000	12/01/2025	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 14,9000	05/11/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 23

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
464634 - Disco Corte Material: Óxido Alumínio , Diâmetro: 10 POL, Diâmetro Furo: 7/8 POL, Aplicação: Corte Ferro Fundido, Materiais Ferros Em Geral	Unidade	150
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 5,0000	R\$ 6,5950	R\$ 6,6900
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 17,2267%		
Desvio Padrão: 1,1361		
Maior Preço: R\$ 8,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-FUND.PROF.DR.M PEDRO PIMENT-FUNAP - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 8,0000	29/04/2025	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 7,2500	24/03/2025	Sim
i3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. BAIANO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 5,0000	29/10/2024	Sim
4	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 6,1300	17/10/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 24

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
472734 - Vareta Solda Material: Aço Carbono Aws Er 70s 3 , Diâmetro: 3,18 MM, Comprimento: 1 M, Tipo: Cobreado , Aplicação: Solda Tig	Quilograma	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 32,0000	R\$ 33,0233	R\$ 32,3800
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 3,5996% Desvio Padrão: 1,1887 Maior Preço: R\$ 34,6900		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	10	Quilograma	R\$ 34,6900	27/06/2025	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARÁ - Compras.gov.br	60	Quilograma	R\$ 32,3800	26/06/2025	Sim
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARÁ - Compras.gov.br	10	Quilograma	R\$ 32,0000	28/11/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 25

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
275028 - Vareta Solda Material: Alumínio , Diâmetro: 2,4 MM, Comprimento: 0,9 M, Aplicação: Oxigênio Acetileno - Ar Condicionado	Quilograma	8
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 93,9700	R\$ 122,9567	R\$ 100,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 29,9389% Desvio Padrão: 36,8119 Maior Preço: R\$ 174,9000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	2	Quilograma	R\$ 174,9000	20/08/2025	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	10	Quilograma	R\$ 93,9700	27/06/2025	Sim
3	I	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - Compras.gov. br	3	Quilograma	R\$ 100,0000	31/10/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 26

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
472734 - Vareta Solda Material: Aço Carbono Aws Er 70s 3 , Diâmetro: 3,18 MM, Comprimento: 1 M, Tipo: Cobreado , Aplicação: Solda Tig	Quilograma	15
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 41,4000	R\$ 43,9767	R\$ 44,8700
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 4,2075% Desvio Padrão: 1,8503 Maior Preço: R\$ 45,6600		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	MERCADO LIVRE - Mídias Especializadas	15		R\$ 44,8700	08/09/2025	Sim
2	III	FATI FERRAMENTAS - Mídias Especializadas	15		R\$ 45,6600	08/09/2025	Sim
3	III	FLEXO ABRASIVOS - Mídias Especializadas	15		R\$ 41,4000	08/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 27

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
378395 - Vareta Solda Material: Latão , Diâmetro: 2,39 MM, Tipo: Média , Aplicação: Oxigênio / Acetileno	Quilograma	25
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 194,3100	R\$ 199,4100	R\$ 198,9200
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 2,1954% Desvio Padrão: 4,3779 Maior Preço: R\$ 205,0000		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	20	Quilograma	R\$ 205,0000	14/11/2024	Sim
2	III	MAGAZINE LUIZA - Mídias Especializadas	25		R\$ 194,3100	08/09/2025	Sim
3	III	MERCADO LIVRE - Mídias Especializadas	25		R\$ 198,9200	08/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 28

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
372073 - Fluxo Solda Aspecto Físico: Pó , Aplicação: Solda Latão	Quilograma	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 35,9000	R\$ 38,8600	R\$ 40,2800
Coeficiente de Variação: 5,3875% Desvio Padrão: 2,0936 Maior Preço: R\$ 40,4000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	PALÁCIO DAS FERRAMENTAS - Mídias Especializadas	5		R\$ 40,4000	08/09/2025	Sim
2	III	MINAS FERRAMENTAS - Mídias Especializadas	5		R\$ 40,2800	08/09/2025	Sim
3	III	CIBREL - Mídias Especializadas	5		R\$ 35,9000	08/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 29

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
373705 - Jogo Chave Material: Aço Cromo Vanádio , Tipo: Estrela , Quantidade Peças: 12 , Componentes: 6x7,8x9,10x11,12x13,14x15, 16x17,18x19,20x22,21x23, M	Jogo	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 227,0000	R\$ 283,6800	R\$ 265,6100
Coeficiente de Variação: 19,4432% Desvio Padrão: 55,1565 Maior Preço: R\$ 358,4300		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE BANDEIRANTES - PR - Compras.gov.br	10	Jogo	R\$ 227,0000	20/01/2025	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	5	Jogo	R\$ 358,4300	18/12/2024	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	5	Jogo	R\$ 265,6100	18/12/2024	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 30

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
373704 - Jogo Chave Material: Aço Cromo Vanádio , Tipo: Fixa , Quantidade Peças: 12 , Componentes: 6x7,8x9,10x11,12x13,14x15, 16x17,18x19,20x22,21x23, M	Jogo	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 141,0000	R\$ 262,5167	R\$ 313,3300
Coeficiente de Variação: 32,8772% Desvio Padrão: 86,3081 Maior Preço: R\$ 333,2200		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	1	Jogo	R\$ 313,3300	01/07/2025	Sim
2	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	7	Jogo	R\$ 141,0000	09/01/2025	Sim
3	I	FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	1	Jogo	R\$ 333,2200	31/10/2024	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 31

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602695 - Jogo Chave Material: Aço Cromo Vanádio , Tipo: Jogo De Chave Fenda E Philips , Quantidade Peças: Fenda: 05 + Phillips: 02 , Características Adicionais: Certificação Para Uso Em 1000 Volts. Com Maleta De , Tamanho: Fenda (1/8x2 3/4, 1/8x4, 5 /32x4, 7/32x5, 9/32x6;	Jogo	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 54,6600	R\$ 55,1200	R\$ 55,0000
Coeficiente de Variação: 0,7856% Desvio Padrão: 0,4330 Maior Preço: R\$ 55,7000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Jogo	R\$ 54,6600	02/07/2025	Sim
2	I	PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS - PR - Compras.gov.br	5	Jogo	R\$ 55,7000	06/02/2025	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	30	Jogo	R\$ 55,0000	08/10/2024	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 32

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
321532 - Jogo Chave Material: Aço Cromo Vanádio , Tipo: Soquete , Quantidade Peças: 38 , Características Adicionais: Fosfatizadas, C/ Estojo Metálico E 6 Acessórios , Acabamento Superficial: Niquelado E Cromado	Jogo	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 412,2000	R\$ 428,9433	R\$ 433,7300
Coeficiente de Variação: 2,8432% Desvio Padrão: 12,1958 Maior Preço: R\$ 440,9000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	CASA DO FRENTISTA - Mídias Especializadas	1		R\$ 412,2000	08/09/2025	Sim
2	III	MERCADO LIVRE - Mídias Especializadas	1		R\$ 433,7300	08/09/2025	Sim
3	III	BRENFEER - Mídias Especializadas	1		R\$ 440,9000	08/09/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 33

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
375932 - Rebolo Abrasivo Tipo: Reto , Diâmetro Externo: 152,40 MM, Altura: 19 MM, Diâmetro Furo: 31,75 MM, Material Abrasivo: Óxido De Alumínio Marron , Tamanho Grão: 36 , Aplicação: Moto-Esmeril	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 16,3400	R\$ 44,6211	R\$ 24,9800
Coeficiente de Variação: 59,5487% Desvio Padrão: 26,5713 Maior Preço: R\$ 78,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	MERCADO LIVRE - Mídias Especializadas	2		R\$ 78,0000	09/09/2025	Sim
2	III	MAGAZINE LUIZA - Mídias Especializadas	2		R\$ 70,0400	09/09/2025	Sim
3	III	LOJA DO MECANICO - Mídias Especializadas	2		R\$ 73,9000	09/09/2025	Sim
4	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 21,9300	03/09/2025	Sim
5	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 24,9800	07/04/2025	Sim
6	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO - MG - Compras.gov.br	11	Unidade	R\$ 20,0000	07/03/2025	Sim
7	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	83	Unidade	R\$ 16,3400	05/02/2025	Sim

8	I	ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 74,7000	12/12/2024	Sim
9	I	PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 21,7000	19/09/2024	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 34

Descrição do item

464822 - Escova Material: Aço , Aplicação: Limpeza Geral , Diâmetro: 45 MM, Características Adicionais: Com Rosca 1/2 Pol , Tipo: Tubular

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 36,7100

Média

R\$ 43,7200

● Mediana

R\$ 41,8500

Coeficiente de Variação: 15,1430%

Desvio Padrão: 6,6205

Maior Preço: R\$ 52,6000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 36,7100	26/05/2025	Sim
2	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 52,6000	16/05/2025	Sim
3	I	PREFEITURA DE RIO LARGO - AL - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 41,8500	25/11/2024	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 35

Descrição do item

482910 - Calibrador Material: Plástico Rígido , Aplicação: Pneus Automotivo , Tipo: Digital , Capacidade: Pressão:145 Psi (10,0 Bar) Bp 58 Psi (4,0 Bar) , Faixa Medição: Pressão: 03~145 Psi (0,2~10,0 Bar) POL, Alimentação: 90 - 240 Vac 50/60 Hz

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 87,0000

Média

R\$ 88,2767

● Mediana

R\$ 87,8300

Coeficiente de Variação: 1,4328%

Desvio Padrão: 1,2648

Maior Preço: R\$ 90,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC.DO TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 90,0000	25/08/2025	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	82	Unidade	R\$ 87,8300	01/07/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 36

Descrição do item
482910 - Calibrador Material: Plástico Rígido , Aplicação: Pneus Automotivo , Tipo: Digital , Capacidade: Presssão:145 Psi (10,0 Bar) Bp 58 Psi (4,0 Bar) , Faixa Medição: Pressão: 03-145 Psi (0,2~10,0 Bar) POL, Alimentação: 90 - 240 Vac 50/60 Hz

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 60,4800

Média
R\$ 69,4933

● Mediana
R\$ 74,0000

Coeficiente de Variação: 9,1712%
Desvio Padrão: 6,3734
Maior Preço: R\$ 74,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE RENASCENÇA - PR - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 74,0000	28/07/2025	Sim
2	I	PREFEITURA DE MANGUEIRINHA - PR - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 74,0000	05/06/2025	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 60,4800	30/05/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 37

Descrição do item
363623 - Marreta Material: Borracha , Material Cabo: Madeira , Peso: 1.000

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 29,8500

Média
R\$ 41,5900

● Mediana
R\$ 43,5800

Coeficiente de Variação: 17,4287%
Desvio Padrão: 7,2486
Maior Preço: R\$ 49,3500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	MERCADO LIVRE - Mídias Especializadas	2		R\$ 45,0300	15/09/2025	Sim
2	III	COMERCIAL VALFLEX - Mídias Especializadas	2		R\$ 42,1300	15/09/2025	Sim
3	III	TUDO DE FERRAMENTAS - Mídias Especializadas	2		R\$ 49,3500	15/09/2025	Sim
		COMANDO DO EXERCITO - Compras.					

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 38

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade				
446968 - Engate Rápido Material: Aço , Rosca Interna: 1/4 POL, Aplicação: Mangueira De Ar , Características Adicionais: Vedação Borracha Nitrílica		Unidade	3				
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço	Média	● Mediana	Coeficiente de Variação: 54,4023%				
R\$ 42,4500	R\$ 91,0125	R\$ 81,3000	Desvio Padrão: 49,5129				
			Maior Preço: R\$ 159,0000				
Método de cálculo adotado: Mediana							
Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i1	I	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS/TO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 159,0000	09/03/2025	Sim
2	I	ESP-UNIV EST PAULJULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 117,6100	19/11/2024	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 42,4500	13/11/2024	Sim
4	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 44,9900	08/11/2024	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 39

Descrição do item

446613 - Engate Rápido Material: Borracha Nitrílica , Rosca Interna: 1/4 POL, Aplicação: Mangueira De Ar

Unidade de Fornecimento

Quantidade

Unidade

2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 55,3438%

Desvio Padrão: 30,8417

Maior Preço: R\$ 105,0000

R\$ 26,0000

R\$ 55,7275

R\$ 45,9550

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 105,0000	25/08/2025	Sim
2	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 33,6600	22/01/2025	Sim
3	I	UFOB - UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 58,2500	13/12/2024	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 40

Descrição do item

452145 - Chave De Roda Material: Aço Carbono Temperado ,
Acabamento: Cromado , Tamanho: 19 M

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 165,5100

Média

R\$ 167,7933

● Mediana

R\$ 167,9200

Coeficiente de Variação: 1,0816%
Desvio Padrão: 1,8148
Maior Preço: R\$ 169,9500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	MERCADO LIVRE - Mídias Especializadas	1		R\$ 169,9500	15/09/2025	Sim
2	III	TOCANTINS BORRACHAS - Mídias Especializadas	1		R\$ 167,9200	15/09/2025	Sim
3	III	CASAS BAHIA - Mídias Especializadas	1		R\$ 165,5100	15/09/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 41

Descrição do item

452145 - Chave De Roda Material: Aço Carbono Temperado ,
Acabamento: Cromado , Tamanho: 19 M

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 141,3100

Média

R\$ 148,6033

● Mediana

R\$ 146,9000

Coeficiente de Variação: 4,5481%
Desvio Padrão: 6,7586
Maior Preço: R\$ 157,6000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	LOJA DO MECANICO - Mídias Especializadas	1		R\$ 146,9000	15/09/2025	Sim
2	III	MERCADO LIVRE - Mídias Especializadas	1		R\$ 141,3100	15/09/2025	Sim
3	III	ANHANGUERA FERRAMENTAS - Mídias Especializadas	1		R\$ 157,6000	15/09/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 42

Descrição do item

452145 - Chave De Roda Material: Aço Carbono Temperado , Acabamento: Cromado , Tamanho: 19 M

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 141,9000

Média

R\$ 144,3233

Mediana

R\$ 144,8000

Coeficiente de Variação: 1,2580%

Desvio Padrão: 1,8156

Maior Preço: R\$ 146,2700

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	MAGAZINE LUIZA - Mídias Especializadas	1		R\$ 146,2700	15/09/2025	Sim
2	III	LOJA DO MECANICO - Mídias Especializadas	1		R\$ 141,9000	15/09/2025	Sim
3	III	PIRES MARTINS - Mídias Especializadas	1		R\$ 144,8000	15/09/2025	Sim

Legenda:

Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 43

Descrição do item

486649 - Cola Composição: Poliuretano , Cor: Preta , Aplicação: Colagem E Vedação De Vidros Automotivos , Características Adicionais: Formação De Película: 30-70, Dureza/Shore A:60 , Tipo: Líquida , Apresentação: Embalagem 405 G

Unidade de Fornecimento

4

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 45,0200

Média

R\$ 53,0267

Mediana

R\$ 57,0000

Coeficiente de Variação: 10,6769%

Desvio Padrão: 5,6616

Maior Preço: R\$ 57,0600

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	MERCADO LIVRE - Mídias Especializadas	4		R\$ 57,0600	15/09/2025	Sim
2	III	COMERCIAL VALFLEX - Mídias Especializadas	4		R\$ 45,0200	15/09/2025	Sim
3	III	CESARI PNEUS - Mídias Especializadas	4		R\$ 57,0000	15/09/2025	Sim

Legenda:

⚠

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 44

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
486649 - Cola Composição: Poliuretano , Cor: Preta , Aplicação: Colagem E Vedação De Vidros Automotivos , Características Adicionais: Formação De Película: 30-70, Dureza/Shore A:60 , Tipo: Líquida , Apresentação: Embalagem 405 G	Frasco 900 Mililitro	4
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 45,0200	R\$ 52,2733	R\$ 54,8000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 9,9609% Desvio Padrão: 5,2069 Maior Preço: R\$ 57,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	CESARI PNEUS - Mídias Especializadas	4		R\$ 57,0000	15/09/2025	Sim
2	III	MERCADO LIVRE - Mídias Especializadas	4		R\$ 54,8000	15/09/2025	Sim
3	III	COMERCIAL VALFLEX - Mídias Especializadas	4		R\$ 45,0200	15/09/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 45

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
610044 - Remendo Para Pneu Tipo: Manchão Radial Rac 25 , Aplicação: Reparação Interna De Pneus Radiais , Dimensões: 125 X 115 MM, Características Adicionais: A Frio, Até 3 Lonas	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 40,8200	R\$ 41,4400	R\$ 41,5000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 1,1670% Desvio Padrão: 0,4836 Maior Preço: R\$ 42,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 41,5000	04/06/2025	Sim
2	I	PREFEITURA DE CRUZEIRO DO SUL - AC - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 42,0000	11/04/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	284	Unidade	R\$ 40,8200	10/03/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 46

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
610044 - Remendo Para Pneu Tipo: Manchão Radial Rac 25 , Aplicação: Reparação Interna De Pneus Radiais , Dimensões: 125 X 115 MM, Características Adicionais: A Frio, Até 3 Lonas		Unidade	2
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 10,6500%
R\$ 20,0000	R\$ 23,0000	R\$ 23,0000	Desvio Padrão: 2,4495 Maior Preço: R\$ 26,0000
Método de cálculo adotado: Mediana			

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	64	Unidade	R\$ 26,0000	08/08/2025	Sim
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	47	Unidade	R\$ 20,0000	04/07/2025	Sim
3	I	MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 23,0000	06/02/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 47

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
610044 - Remendo Para Pneu Tipo: Manchão Radial Rac 25 , Aplicação: Reparação Interna De Pneus Radiais , Dimensões: 125 X 115 MM, Características Adicionais: A Frio, Até 3 Lonas		Unidade	2
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 10,6500%
R\$ 20,0000	R\$ 23,0000	R\$ 23,0000	Desvio Padrão: 2,4495 Maior Preço: R\$ 26,0000
Método de cálculo adotado: Mediana			

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	64	Unidade	R\$ 26,0000	08/08/2025	Sim
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	47	Unidade	R\$ 20,0000	04/07/2025	Sim
3	I	MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 23,0000	06/02/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 48

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
610044 - Remendo Para Pneu Tipo: Manchão Radial Rac 25 , Aplicação: Reparação Interna De Pneus Radiais , Dimensões: 125 X 115 MM, Características Adicionais: A Frio, Até 3 Lonas		Unidade	2
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 10,6500%
R\$ 20,0000	R\$ 23,0000	R\$ 23,0000	Desvio Padrão: 2,4495 Maior Preço: R\$ 26,0000
Método de cálculo adotado: Mediana			

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	64	Unidade	R\$ 26,0000	08/08/2025	Sim
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	47	Unidade	R\$ 20,0000	04/07/2025	Sim
3	I	MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 23,0000	06/02/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 49

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
610044 - Remendo Para Pneu Tipo: Manchão Radial Rac 25 , Aplicação: Reparação Interna De Pneus Radiais , Dimensões: 125 X 115 MM, Características Adicionais: A Frio, Até 3 Lonas		Unidade	2
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 10,6500%
R\$ 20,0000	R\$ 23,0000	R\$ 23,0000	Desvio Padrão: 2,4495 Maior Preço: R\$ 26,0000
Método de cálculo adotado: Mediana			

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	64	Unidade	R\$ 26,0000	08/08/2025	Sim
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	47	Unidade	R\$ 20,0000	04/07/2025	Sim
3	I	MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 23,0000	06/02/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 50

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
610044 - Remendo Para Pneu Tipo: Manchão Radial Rac 25 , Aplicação: Reparação Interna De Pneus Radiais , Dimensões: 125 X 115 MM, Características Adicionais: A Frio, Até 3 Lonas		Unidade	2
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 10,6500%
R\$ 20,0000	R\$ 23,0000	R\$ 23,0000	Desvio Padrão: 2,4495 Maior Preço: R\$ 26,0000
Método de cálculo adotado: Mediana			

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	64	Unidade	R\$ 26,0000	08/08/2025	Sim
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	47	Unidade	R\$ 20,0000	04/07/2025	Sim
3	I	MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 23,0000	06/02/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 51

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
610044 - Remendo Para Pneu Tipo: Manchão Radial Rac 25 , Aplicação: Reparação Interna De Pneus Radiais , Dimensões: 125 X 115 MM, Características Adicionais: A Frio, Até 3 Lonas		Unidade	2
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 10,6500%
R\$ 20,0000	R\$ 23,0000	R\$ 23,0000	Desvio Padrão: 2,4495 Maior Preço: R\$ 26,0000
Método de cálculo adotado: Mediana			

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	64	Unidade	R\$ 26,0000	08/08/2025	Sim
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	47	Unidade	R\$ 20,0000	04/07/2025	Sim
3	I	MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 23,0000	06/02/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 52

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
387671 - Corrente Cortante Material: Aço , Aplicação: Moto-Serra Stihl , Características Adicionais: Referência 3519-000-00072, Passo 3/8", 36 Dentes	Unidade	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 89,9100	R\$ 91,4367	R\$ 90,7500
Coeficiente de Variação: 1,7523% Desvio Padrão: 1,6022 Maior Preço: R\$ 93,6500		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	MERCADO LIVRE - Mídias Especializadas	10		R\$ 93,6500	15/09/2025	Sim
2	III	MAGAZINE LUIZA - Mídias Especializadas	10		R\$ 90,7500	15/09/2025	Sim
3	III	NIKA MAQ - Mídias Especializadas	10		R\$ 89,9100	15/09/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 53

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
376676 - Corrente Cortante Material: Aço , Aplicação: Moto-Serra , Características Adicionais: 42 Dentes E 02 Guias	Unidade	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 102,0000	R\$ 109,5367	R\$ 110,9000
Coeficiente de Variação: 5,1850% Desvio Padrão: 5,6795 Maior Preço: R\$ 115,7100		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	NR FERRAMENTAS - Mídias Especializadas	10		R\$ 110,9000	15/09/2025	Sim
2	III	MERCADO LIVRE - Mídias Especializadas	10		R\$ 102,0000	15/09/2025	Sim
3	III	AGRO HUSQ - Mídias Especializadas	10		R\$ 115,7100	15/09/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 54

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
469035 - Corda Material: Sisal , Tipo: Torcida , Diâmetro: 19 MM, Ponto Ruptura: 1500 KG, Cor: Bege , Aplicação: Salvamento , Características Adicionais: Dimensões: 7m De Comprimento X 38mm De Espessura	Metro	100
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 4,9000	R\$ 6,3167	R\$ 7,0000
Coeficiente de Variação: 15,8611% Desvio Padrão: 1,0019 Maior Preço: R\$ 7,0500		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Metro	R\$ 7,0000	21/08/2025	Sim
2	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	300	Metro	R\$ 7,0500	09/12/2024	Sim
3	III	ELASTOBOR - Mídias Especializadas	100		R\$ 4,9000	15/09/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 55

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
610044 - Remendo Para Pneu Tipo: Manchão Radial Rac 25 , Aplicação: Reparação Interna De Pneus Radiais , Dimensões: 125 X 115 MM, Características Adicionais: A Frio, Até 3 Lonas	Unidade	6
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 20,0000	R\$ 25,2500	R\$ 24,5000
Coeficiente de Variação: 17,5727% Desvio Padrão: 4,4371 Maior Preço: R\$ 32,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	64	Unidade	R\$ 26,0000	08/08/2025	Sim
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	47	Unidade	R\$ 20,0000	04/07/2025	Sim
3	I	MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 23,0000	06/02/2025	Sim
4	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 32,0000	04/02/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 56

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
610044 - Remendo Para Pneu Tipo: Manchão Radial Rac 25 , Aplicação: Reparação Interna De Pneus Radiais , Dimensões: 125 X 115 MM, Características Adicionais: A Frio, Até 3 Lonas	Unidade	4
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 42,0000	R\$ 55,9233	R\$ 58,9250
Coeficiente de Variação: 13,8500% Desvio Padrão: 7,7454 Maior Preço: R\$ 63,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE RENASCENÇA - PR - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 63,0000	28/07/2025	Sim
2	I	PREFEITURA DE RENASCENÇA - PR - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 56,0000	28/07/2025	Sim
3	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 61,8500	12/06/2025	Sim
4	I	PREFEITURA DE CRUZEIRO DO SUL - AC - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 50,0000	11/04/2025	Sim
5	I	PREFEITURA DE CRUZEIRO DO SUL - AC - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 42,0000	11/04/2025	Sim
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	1	Unidade	R\$ 62,6900	28/03/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 57

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
461384 - Removedor Tipo: Anti-Respingo Para Solda , Cor: Incolor , Aspecto Físico: Líquido , Aplicação: Processos De Soldagem Mig /Mag , Apresentação: Aerosol	Unidade	6
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 41,9000	R\$ 43,5900	R\$ 42,9600
Coeficiente de Variação: 3,8922% Desvio Padrão: 1,6966 Maior Preço: R\$ 45,9100		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	BRENFEER - Mídias Especializadas	6		R\$ 41,9000	17/09/2025	Sim
2	III	MERCADO LIVRE - Mídias Especializadas	6		R\$ 42,9600	17/09/2025	Sim
3	III	MAGAZINE LUIZA - Mídias Especializadas	6		R\$ 45,9100	17/09/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
604517 - Saca Pino Material: Aço H13 , Diâmetro: 6 MM, Tratamento Superficial: Temperado E Nitretado	Unidade	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 3,5100	R\$ 3,8667	R\$ 3,5500
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 12,3206%		
Desvio Padrão: 0,4764		
Maior Preço: R\$ 4,5400		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	ATACADO DO LOJISTA - Mídias Especializadas	10		R\$ 4,5400	17/09/2025	Sim
2	III	NEW FREIOS - Mídias Especializadas	10		R\$ 3,5500	17/09/2025	Sim
3	III	HBR FLEX - Mídias Especializadas	10		R\$ 3,5100	17/09/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Relatório emitido em 30/09/2025 09:11

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$